
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 936      DEL 19/07/2022

OGGETTO: ADESIONE ALL`ACCORDO QUADRO DI CONSIP ``SPC CLOUD LOTTO 2`` PER

LA  FORNITURA  DI  ``SERVIZI  DI  CLOUD  COMPUTING`  DI  IDENTITA`

DIGITALE E SICUREZZA APPLICATIVA OCCORRENTI ALL`ASST DEI SETTE

LAGHI PER IL PERIODO DAL 18.11.2020 SINO AL 31.7.2021. PROROGA DEL SE

RVIZIO  AI  SENSI  DELL`ART.  49  DEL  D.L.  N.  50  DEL  17.5.2022  FINO  AL

31.12.2022      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ADESIONE  ALL`ACCORDO  QUADRO  DI  CONSIP  ``SPC  CLOUD  LOTTO  2``

PER LA FORNITURA DI ``SERVIZI DI CLOUD COMPUTING` DI IDENTITA`

DIGITALE E SICUREZZA APPLICATIVA OCCORRENTI ALL`ASST DEI SETTE

LAGHI PER IL PERIODO DAL 18.11.2020 SINO AL 31.7.2021. PROROGA DEL SE

RVIZIO  AI  SENSI  DELL`ART.  49  DEL  D.L.  N.  50  DEL  17.5.2022  FINO  AL

31.12.2022  

IL DIRETTORE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  131  del  10.3.2022  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2022.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2022”; 

richiamato altresì  l’atto  di  delega  prot.  n.  0073511  dell’11.11.2021 con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile della Struttura che adotta la 

presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- n. 578 del 13.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di 

beni e  servizi di  importo  complessivo  stimato  pari  o superiore ad € 40.000,00, ai  sensi 

dell`art. 21 del D.lgs. 50/2016, per gli anni 2022/2023, e l’aggiornamento del programma 

dell’anno 2021 nonché l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad 

oggetto la fornitura di beni e servizi per gli anni 2021, 2022 e 2023, ai sensi dell`art. 70 

D.lgs 50/2016;

- n. 641 del 29.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 

2022 e 2023 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, 

ai sensi dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016; 

premesso che:

- Consip Spa ha espletato procedura di gara per l’affidamento dei  “Servizi Cloud Computing, di  

Sicurezza,  di  realizzazione  di  Portali  e  Servizi  online  e  di  Cooperazione  applicativa  per  le  

Pubbliche Amministrazioni (ID SIGEF 1403)”, ad esito della quale ha stipulato l’Accordo Quadro 

“SPC Cloud  Lotto  2”  per  i  “Servizi  di  cloud  computing,  di  gestione  delle  identità  digitali  e  

sicurezza applicativa  per le pubbliche amministrazioni”;

- con Determinazione dirigenziale n. 1544 del 24.11.2020, è stato disposto di prendere atto del 

suddetto Accordo Quadro di Consip Spa per l’affidamento della  fornitura di  “Servizi  di Cloud 

Computing”, di cui il lotto n. 2 risulta occorrente all’ASST dei Sette Laghi, per il periodo a far data 
                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dal 18.11.2020 sino al 31.7.2021, con la RTI Leonardo Spa, IBM, Sistemi informativi e Fastweb, 

per l’importo complessivo di € 391.931,83 (Iva esclusa);

- con successivo  addendum contrattuale,  tale servizio veniva prorogato fino al 20.7.2022, senza 

ulteriori  oneri  per  ASST dei  Sette  Laghi,  al  fine  di  far  fronte  alle  esigenze  conseguenti  alla 

situazione di emergenza pandemica, con particolare riferimento a quanto previsto dall’art. 75 del 

D.L. n. 18, in merito al potenziamento del lavoro agile e servizi a rete all’adesione ad essi della 

relativa  utenza,  consentendo  la  messa  a  disposizione  a  cittadini  ed  imprese,  per  il  tramite  di 

strumenti  digitali,  di  contenuti  informativi  sulle  attività  dell’Amministrazione  e  favorendo 

l’erogazione prestazioni usufruibili da remoto;  

preso atto che:

- con l’art.  49 del D.L. n. 50 del 17.5.2022 (in vigore dal 18.5.2022),  è stato stabilito che, in 

conseguenza  dell’ampia  adesione  delle  pubbliche  amministrazioni  e  tenuto  conto  dei  tempi 

necessari all’indizione di nuove procedure di gara, gli accordi quadro, le convenzioni e i contratti 

quadro di cui all’art. 3, comma 1, lettere cccc) e dddd), del codice dei contratti pubblici, di cui al 

D.Lgs. 50/2016 aventi ad oggetto le categorie merceologiche indicate all’art. 16-bis, comma 7, del 

D.L.  21  ottobre  1021,  n.  146  e  all’art.  49  del  medesimo  D.L.  50/2022  (tra  le  quali  servizi 

professionali di supporto alla digitalizzazione dei servizi e dei processi, nonché soluzioni di cyber 

security,  cfr. art. 49 cit.), che siano in corso alla data del 28 febbraio 2022 sono prorogati, con i 

medesimi  soggetti  aggiudicatari,  fino  al  31  dicembre  2022,  al  fine  di  non  pregiudicare  il 

perseguimento,  in  tutto  il  territorio  nazionale,  dell’obiettivo  di  transizione  digitale  previsto  dal 

Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

vista la  nota  email  del  18.7.2022  agli  atti  dell’Ufficio  con  la  quale  il  Direttore  del  SIA  ha 

evidenziato la necessità di prorogare il servizio fino al 31.12.2022, senza oneri aggiuntivi, in quanto 

alcune  attività  previste  e  già  iniziate  hanno  subito  dei  ritardi  per  la  ridefinizione  legata  alla 

pandemia delle priorità operative e non associabili al fornitore; 

ritenuto pertanto necessario,  in applicazione del succitato art.  49 D.L. n. 50/2022, prorogare il 

servizio  di  che  trattasi,  senza  ulteriori  oneri  per  l’Azienda,  fino  al  31.12.2022,  provvedendo a 

stipulare con l’appaltatore Leonardo S.p.A. il relativo addendum contrattuale (Allegato 1); 

ritenuto pertanto, per quanto sopra detto, di:

 prendere atto di quanto stabilito dall’art. 49 del D.L. n. 50 del 17.5.2022;   

 prendere atto della nota email del 18.7.2022 agli atti dell’Ufficio con la quale il Direttore del 

SIA  ha  evidenziato  la  necessità  di  prorogare  il  servizio  fino  al  31.12.2022,  senza  oneri 

aggiuntivi,  in  quanto  alcune  attività  previste  e  già  iniziate  hanno  subito  dei  ritardi  per  la 

ridefinizione legata alla pandemia delle priorità operative e non associabili al fornitore; 

 prorogare, in applicazione del succitato art. 49 D.L. n. 50/2022, il servizio di “Servizi di cloud  

computing,  di  gestione  delle  identità  digitali  e  sicurezza  applicativa   per  le  pubbliche  

amministrazioni” in essere con Leonardo S.p.A., fino al 31.12.2022, senza ulteriori oneri per 

ASST dei Sette Laghi, stipulando il relativo addendum contrattuale (Allegato 1); 

 confermare Direttore dell’esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs n. 50/2016, 

l’Ing. Mario Fregonara Medici, Direttore della S.C. Sistemi Informativi Aziendali;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;
                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto di quanto stabilito dall’art. 49 del D.L. n. 50 del 17.5.2022;   

2. di prendere atto della nota email del 18.7.2022 agli atti dell’Ufficio con la quale il Direttore 

del SIA ha evidenziato la necessità di prorogare il servizio fino al 31.12.2022, senza oneri 

aggiuntivi,  in  quanto alcune attività  previste  e  già  iniziate  hanno subito dei  ritardi  per  la 

ridefinizione legata alla pandemia delle priorità operative e non associabili al fornitore; 

3. prorogare, in applicazione del succitato art. 49 D.L. n. 50/2022, il servizio di “Servizi di cloud  

computing,  di  gestione  delle  identità  digitali  e  sicurezza  applicativa   per  le  pubbliche  

amministrazioni” in essere con Leonardo S.p.A., fino al 31.12.2022, senza ulteriori oneri per 

ASST dei Sette Laghi, stipulando il relativo addendum contrattuale (Allegato 1); 

4. confermare  Direttore  dell’esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs  n. 

50/2016, l’Ing. Mario Fregonara Medici, Direttore della S.C. Sistemi Informativi Aziendali;

5. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Responsabile  della  S.C. 

Approvvigionamenti;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente









AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 936 del  19/07/2022

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: ADESIONE ALL`ACCORDO QUADRO DI CONSIP ``SPC CLOUD LOTTO 2`` PER LA

FORNITURA DI ``SERVIZI DI CLOUD COMPUTING` DI IDENTITA` DIGITALE E

SICUREZZA APPLICATIVA OCCORRENTI ALL`ASST DEI SETTE LAGHI PER IL

PERIODO DAL 18.11.2020 SINO AL 31.7.2021. PROROGA DEL SERVIZIO AI SENSI

DELL`ART. 49 DEL D.L. N. 50 DEL 17.5.2022 FINO AL 31.12.2022  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 19/07/2022 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento APPROVVIGIONAMENTI 

Del Torchio Silvia -  Direttore APPROVVIGIONAMENTI 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2022-07-19T14:47:07+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




